
А дминистрация Кыш тымского городского округа Челябинской области

Управление по делам образования администрации 
Кыштымского городского округа 

(Управление по делам образования)

ПРИКАЗ

от 15.02.2021 г. № 02-055 ОД

г. Кыштым

Об утверж дении комплексного плана по внедрению  К онцепции 
организационно-педагогического сопровождения профессионального 
самоопределения обучаю щ ихся образовательных организаций, 
подведомственных У правлению  по делам образования

В целях реализации Концепции организационно-педагогического 
сопровождения профессионального самоопределения обучаю щ ихся Челябинской 
области в 2021-2025 годах, утвержденной приказом М инистерства образования и 
науки Ч елябинской области от 14.08.2020 г. №  01/1739, в соответствии с приказом 
Управления по делам образования от 28.01.2021 г. №  01-027 ОД «Об организации 
работы по внедрению  Концепции организационно-педагогического сопровождения 
профессионального самоопределения обучаю щ ихся образовательных организаций 
подведомственных У правлению  по делам образования администрации 
Кыш тымского городского округа» (далее -  Концепции), 
приказываю:

1. У твердить комплексный план внедрения К онцепции (Приложение)
2. Руководителям образовательных организаций разработать П лан 

внедрения К онцепции и предоставить эл. адрес cdik@ edu.kyshtym .org 
ответственному за внедрение Концепции Галицковой Н.В.

Срок: до 05.03.2021 г.
3. К онтроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник С.П. Попинако

Галицкова Наталья Владиславовна 4-01-49 
Рассылка: в дело, исполнителю, во все ОО

mailto:cdik@edu.kyshtym.org


Приложение
к приказу управления по делам образования 

от 15.02.2021 г. № 02-055 ОД

Комплексный план
внедрения Концепции организационно-педагогического сопровождения профессионального самоопределения обучающихся

общеобразовательных организаций Кыштымского городского округа 
(далее по тексту  -  Концепция)

№
п/п

Мероприятие Срок
исполнения

Исполнитель/соисполнители

1 Нормативное обеспечение
1.1. Разработка распорядительного документа (приказа), регламентирующего 

процессы организационно-педагогического сопровождения 
профессионального самоопределения обучающихся в Кыштымрком 
городском округе и в образовательной организации, включающего:
- назначении лица (лиц), ответственных за внедрение Концепции (в 
Кыштымском городском округе, образовательной организации);
- назначении лиц, ответственных за разработку Плана внедрения 
Концепции;
- назначении лиц, ответственных за организацию мониторинга 
внедрения Концепции;

- о подготовке плана повышения квалификации лиц, занятых в 
деятельности по профессиональному самоопределению обучающихся и 
назначение ответственного за его подготовку.

январь 2021

Управление по делам образования, 
образовательные организации

1.2. Разработка Комплексного плана внедрения Концепции в 
общеобразовательных организациях Кыштымского городского округа

март 2021 Управление по делам образования

1.3. Разработка локальных документов, регламентирующих процессы 
организационно-педагогического сопровождения профессионального 
самоопределения.

март- апрель 
2021

Управление по делам образования, 
образовательные организации



1.4. Создание базы данных об ответственных за внедрение Концепции в 
образовательных организациях

февраль 2021г. Управление по делам образования

1.5. Разработка планов реализации Концепции на основе Комплексного плана 
внедрения Концепции в общеобразовательных организациях 
Кыштымского городского округа

март
2021г.

Управление по делам образования, 
образовательные организации

1.6. Заключение Договоров о взаимодействии муниципальных образований, 
образовательных организаций в рамках внедрения Концепции

2021-2025г. Управление по делам образования, 
образовательные организации

1.7. Включение в оценку эффективности деятельности руководителей 
общеобразовательных организаций показателей, учитывающих 
организацию профориентационной деятельности в учреждении

декабрь
2021г.

Управление по делам образования

2 Организационно-методическое обеспечение
2.1 Реализация мероприятий плана внедрения Концепции: 2021-2025 Управление по делам образования, 

образовательные организации
2.2 Разработка программ внеурочной деятельности и программ 

дополнительного образования, направленных на профессиональное 
самоопределение обучающихся.

2021-2025
образовательные орг анизации

2.3 Включение обучающихся с инвалидностью и/или ограниченными 
возможностями здоровья в мероприятия, проводимые в рамках внедрения 
Концепции:

2021-2025 Управление по делам образования, 
образовательные организации,

2.4 Участие в реализации проекта «День профессии» 2021-2025 Управление по делам образования, 
образовательные организации2.5 Организация участия в региональных соревнований «ИкаР» 2021-2025

2.6 Организация участия в региональном фестивале детского творчества 
«PROFEST»

2021-2025

2.7 Организгщия участия в региональном фестивале детского творчества в 
рамках Всероссийского фестиваля детского творчества

2021-2025

2.8 Участие в проведении профильной смены «Инженерные каникулы» 2021-2025
2.9 Участие в проведении областного конкурса «Стратегия выбора» 2021-2025

2.10 Участие в проведении профильной смены «Точка самоопределения» 2021-2025
2.11 Участие в региональном чемпионате «Молодые профессионалы» 

(WorldSkills Russia)
2021-2025

2.12 Участие в региональном чемпионате по профессиональному мастерству 
для людей с инвалидностью и ОВЗ «Абилимпикс»

2021-2025



2.13 Организация и проведение в образовательных организациях 
мероприятий, направленных на профессиональное самоопределение 
обучающихся

2021-2025 образовательные организации,

2.14 Организация и проведение мониторинга эффективности организационно
педагогического сопровождения профессионального самоопределения 
обучающихся в муниципальном образовании, в образовательной 
организации

2021-2025 Управление по делам образования, 
образовательные организации

2.15 Участие в конкурсе на лучшую практику организационно
педагогического сопровождения профессионального самоопределения 
среди образовательных организаций

2023-2025 Управление по делам образования, 
образовательные организации

3 Кадровое обеспечение
3.1 Организация участия в программах дополнительного профессионального 

образования, повышения квалификации работников муниципальных 
образований, образовательных организаций в рамках внедрения 
Концепции (в соответствии с планом повышения квалификации)

2021-2025 Управление по делам образования, 
образовательные организации

•I

4 Информационное обеспечение
4.1 Размещение на официальном сайте Управления по делам образования 

администрации Кыштымского городского округа, общеобразовательных 
организаций раздела (вкладки), посвященного сопровождению 
профессионального самоопределения обучающихся

март 2021 Управление по делам образования, 
образовательные организации,

4.2 Информационное сопровождение мероприятий, проводимых в рамках 
регшизации Концепции в СМИ, социальных сетях, на сайте 
образовательных организаций

2021-2025 Управление по делам образования, 
образовательные организации,


